



**ATA DE SESSÃO PÚBLICA**  
2023

**Processo Licitatório n.º 129/23**

**Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 6/2023**

**Sessão: 5**

**Objeto: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA**

**ABERTURA**

Aos 12 dias do mês de junho do ano de 2023, às 9 h, reuniram-se na Sala de Licitações situada no Paço Municipal "Pedro Bérnago", localizado à Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44, em Taguaí, Estado de São Paulo, a Pregoeira acompanhada pela sua Equipe de Apoio, composta pelos senhores elencados na lista abaixo e designados conforme a portaria nela vinculada, para a realização dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial em epígrafe:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
150	10/08/2022	AMANDA DE LIMA MELO	Membro	398.459.758-44	48.206.843-7
150	10/08/2022	ELIDIANE MARIA RIBEIRO DA SILVA	Agente de Contratação	369.780.838-95	40.834.825-0
150	10/08/2022	GERALDO LUIS BENEDITO BORANGA	Membro	141.325.278-83	246402787

**LISTA DE EMPRESAS PARTICIPANTES:**

Código Lances	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
15740 Sim	C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E LUCAS CASSANHO (AUSENTE)	ME 392.405.268-97	47.426.140/0001-90 47985870-6	Sim
2517 Sim	C.A.SILVA TAGUAI CLAUDINEI APARECIDO SILVA (AUSENTE)	ME 698.223.529-72	03.790.905/0001-09 17.919.364	Sim
13921 Sim	DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA SANDRA HELENA CERRI (PRESENTE)	ME 055.018.978-57	37.805.195/0001-57 13.482.104	Sim
11158 Sim	KID LIXO - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLAS MARCIO RODRIGUES VANCIN (AUSENTE)	EPP 134.992.678-70	64.548.290/0001-95 15.510.147	Sim
13923 Sim	L. MARTHA SOLUCOES EM PAPELARIA E LIMPEZA MARCELO PEIXOTO PERONI (AUSENTE)	ME 298.225.578-25	30.190.633/0001-70 34.503.500	Sim
9206 Sim	VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA (PRESENTE)	ME 300.303.118-02	10.716.636/0001-98 33.795.651-0	Sim

**HABILITAÇÃO**

Em ato contínuo, a pregoeira em posse dos envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas participantes solicitou aos representantes presentes que verificassem a sua inviolabilidade e em seguida abriu os mesmos e conferiu os documentos apresentados e atualizou, mediante consulta nos sites oficiais, os documentos que estivessem com a validade expirada, em seguida os disponibilizou para verificação pelos presentes.

Após a análise dos documentos de habilitação pelos representantes presentes e não tendo havido qualquer manifestação dos presentes, a Pregoeira constatou habilitadas e vencedoras as empresas participantes, conforme lista abaixo:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
15740	C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E	ME	LUCAS CASSANHO	Habilitado
2517	C.A.SILVA TAGUAI	ME	CLAUDINEI APARECIDO SILVA	Habilitado
13921	DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA	ME	SANDRA HELENA CERRI	Habilitado
11158	KID LIXO - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLAS	EPP	MARCIO RODRIGUES VANCIN	Habilitado
13923	L. MARTHA SOLUCOES EM PAPELARIA E LIMPEZA	ME	MARCELO PEIXOTO PERONI	Habilitado
9206	VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA	ME	VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA	Habilitado



**LISTA DE CLASSIFICAÇÃO POR PROPONENTE**

Item	2517 Código	C.A.SILVA TAGUAÍ CNPJ: 03.790.905/0001-09 R AURELIO GOBBO, 155 ***** - CENTRO, TAGUAÍ - SP, CEP: 18890-000 Telefone: 14 99788 2349Fax: 14 3386-1306 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	001.000.909	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL TEOR ALCÓOLICO 70% (70º INPM) Marca: SAFRA	FRASC	9000	4,22	37.980,00
5	001.002.154	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO TEOR ALCÓOLICO 70% (70º INPM) Marca: SANDEMIX	L	3000	5,35	16.050,00
22	005.004.719	BOTA DE SEGURANÇA CANO CURTO NA COR BRANCA Marca: PEGA FORTE	PAR	75	43,56	3.267,00
29	001.001.995	CREME DENTAL INFANTIL A PARTIR DE 3 ANOS Marca: DENTIL	TUBO	400	2,91	1.164,00
30	001.001.996	CREME DENTAL INFANTIL DE 0 A 3 ANOS SEM FLUOR Marca: DENTIL	TUBO	400	4,90	1.960,00
39	001.002.007	ESPONJA DE AÇO Marca: AÇOBOM	UNI	150	2,14	321,00
43	001.002.015	GUARDANAPO DE PAPEL Marca: KITCHEN	UN	150	1,20	180,00
49	001.002.022	LIMPA FORNO Marca: DIABO VERDE	FRASC	50	13,09	654,50
54	001.002.025	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIMPEZA PESADA 500 ML Marca: YPE	FRASC	2000	6,10	12.200,00
55	003.012.846	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL 50L Marca: PLASUTIL	UN	100	71,00	7.100,00
56	007.021.033	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX C/ PÓ BIOABSORVIVEL TAM P/M/G COM 100 UNID Marca: INOVEN	CX	500	12,87	6.435,00
58	003.012.357	LUVA DESCARTÁVEL (PCT C/100 UNIDADES) Marca: NOBRE	PCT	500	1,62	810,00
59	001.002.029	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAM P,M,G PCT 100 UN Marca: NOBRE	PCT	900	14,90	13.410,00
65	001.002.133	PANO MULTIUSO EM ROLO PICOTADO Marca: INOVEN	RL	150	82,48	12.372,00
66	003.014.586	PAPEL ALUMÍNIO Marca: LIFE	UN	200	3,90	780,00
71	003.012.360	PAPEL TOALHA 23X23 Marca: DAELLE	PCT	1500	9,90	14.850,00
72	003.012.361	PAPEL TOALHA DUPLAS (2 ROLOS). Marca: PEGG	PCT	1000	3,39	3.390,00
78	003.012.362	QUEROSENE PARA LIMPEZA; ILUMINANTE (COMUM). Marca: BUFALO	UN	200	10,51	2.102,00
85	001.002.045	SABÃO EM PASTA Marca: URCA	UNI	200	6,74	1.348,00
88	003.012.363	SABONETE; TABLETE; NEUTRO; COMUM, PARA USO INFANTIL; 90 GRAMAS. Marca: MARLUCE	UN	700	1,50	1.050,00
89	003.012.364	SABONETE; TABLETE; SUAVE (PH ENTRE 8 E 11); PARA HIGIENE CORPORAL, Marca: POMPOM	UN	300	1,70	510,00
95	001.002.050	SAPONÁCEO Marca: BOMBRIIL	FRASC	800	7,80	6.240,00
97	001.002.053	TALCO Marca: LABCARE	FRASC	350	8,45	2.957,50
99	007.022.876	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA Marca: VABENE	CX	800	8,21	6.568,00
Total do Proponente						153.699,00
Item	9206 Código	VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA CNPJ: 10.716.636/0001-98 R DAS ROSAS, 244 ***** - JARDIM PRIMAVERA, TAGUAÍ - SP, CEP: 18890-000 Telefone: 14 3386 1781Fax: 14 99673-7216 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	001.002.090	AMACIANTE 2 LITROS Marca: CANDURA ANVISA 25351315729/2010-17	UN	800	5,54	4.432,00
42	001.002.013	GEL FIXADOR Marca: DISMAPP	UN	100	7,99	799,00
47	001.002.020	LIMPA ALUMINIO Marca: TRIEX ANVISA 2535154403/2017-50	FRASC	150	3,75	562,50
51	001.002.024	LIMPA PISO/CALÇADAS Marca: FORT KIM REG. MS 316290015	FRASC	550	9,68	5.324,00
74	001.002.038	PENTE FINO Marca: DISMAPP	UNI	100	1,78	178,00
86	001.002.046	SABAO EM PO Marca: AMACITEL ANVISA 25351715614/2019-59	CX	2500	9,99	24.975,00
98	001.002.105	TALCO ANTISSÉPTICO 100G Marca: TENNYS-PÉ	UN	200	8,18	1.636,00
Total do Proponente						37.906,50



**MUNICÍPIO DE TAGUAI**  
Taguai - Capital das Confeções  
CNPJ 46.223.723/0001-50  
*Grande em primeiro lugar!*



Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	11158	KID LIXO - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLAS CNPJ: 64.548.290/0001-95 SIT BOMBA, 0 - VL RIBEIRO, JAU - SP, CEP: 17201-970 Telefone: 1436263597				
		24 001.001.990 CERA LIQUIDA Marca: TRIEX	FRASC	50	4,13	206,50
		79 001.002.127 RODO 60CM Marca: DAMA	UN	60	8,72	523,20
		80 001.002.100 RODO BASE DE MADEIRA 30 CM Marca: DAMA	UN	150	5,66	849,00
		90 001.002.104 SACO PARA LIXO 100 LT (75X105 COM 5 UNID UNIDADES) Marca: KID LIXO	UN	6000	2,56	15.360,00
		91 001.002.080 SACO PARA LIXO 15 LT (39X58 COM 20 UNIDADES) Marca: KID LIXO	UN	3000	2,23	6.690,00
		92 001.002.081 SACO PARA LIXO 30 LT (59X62 COM 10 UNID UNIDADES) Marca: KID LIXO	UN	3200	2,23	7.136,00
		93 001.002.082 SACO PARA LIXO 50 LT (63X80 COM 10 UNIDADES) Marca: KID LIXO	UN	4000	2,54	10.160,00
		Total do Proponente				40.924,70
	13921	DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA CNPJ: 37.805.195/0001-57 R MAXIMIANO DE ANDRADE, 77 ***** - VILA VELHA, FARTURA - SP, CEP: 18870-042 Telefone: (14) 9785-0553				
		3 001.001.978 AGUA SANITARIA Marca: BIO	FRASC	7000	1,90	13.300,00
		20 003.007.201 BOBINA SACOS PLÁSTICOS 35X45 CM Marca: CP	BB	100	28,70	2.870,00
		27 003.010.104 COPO DESCARTAVEL 180 ML CX COM 25 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA Marca: TOP	CX	200	92,00	18.400,00
		28 003.010.105 COPO DESCARTAVEL 50 ML CX COM 50 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA Marca: TOP	CX	100	110,00	11.000,00
		45 001.002.018 INSETICIDA Marca: MP	UN	500	9,45	4.725,00
		67 001.000.907 PAPEL HIGIÊNICO 30 M X 10 CM Marca: FAMILIAR	FD	100	34,58	3.458,00
		68 001.002.121 PAPEL HIGIÊNICO 60 M X 10 CM Marca: FAMILIAR	FD	750	52,47	39.352,50
		69 001.002.122 PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 30 M X 10 CM Marca: BOB	FD	400	69,00	27.600,00
		Total do Proponente				120.705,50
	13923	L. MARTHA SOLUCOES EM PAPELARIA E LIMPEZA CNPJ: 30.190.633/0001-70 R FIRMINO ALVES NEGRAO, 275 ***** - VILA SAENS (TIBIRICA DO PARANAPANEMA), PIRAJU - SP, CEP: 18810-152 Telefone: (14) 3351-1154				
		9 001.002.136 AVENTAL DE PVC BRANCO Marca: MAXXIMO	UN	100	12,46	1.246,00
		23 001.002.140 BOTA DE SEGURANÇA EM PVC CANO LONGO Marca: MARLUVAS	PAR	10	46,20	462,00
		25 001.002.074 CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPA 100 LITROS Marca: JAGUAR	UN	70	63,00	4.410,00
		38 001.002.006 ESPONJA ABRASIVA Marca: LET	UNI	400	2,60	1.040,00
		52 004.009.980 LIMPA VIDRO Marca: AYLAGE (25351351692201678)	FRASC	300	3,43	1.029,00
		53 001.002.026 LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO 500 ML Marca: AYLAGE (25351096555201746)	FRASC	2500	2,66	6.650,00
		57 001.002.131 LUVA DE PROTEÇÃO AMARELA Marca: TALGE	UN	2000	2,40	4.800,00
		75 007.009.143 POMADA PARA ASSADURA, EMBALAGEM COM 40G. Marca: BARUEL	UN	700	12,03	8.421,00
		Total do Proponente				28.058,00
	15740	C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E CNPJ: 47.426.140/0001-90 R ROBSON VIEIRA PRESTIA, 80 ***** - LOTEAMENTO DORETO, PIRAJU - SP, CEP: 18800-680 Telefone: (14) 9600-4602				
		1 001.001.976 ACENDEDOR TIPO FOSFORO Marca: billa	PCT	200	2,30	460,00
		2 001.001.974 ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO Marca: lighter	UN	100	3,40	340,00
		6 001.001.980 ÁLCOOL LIQUIDO 46,30% 1 LITRO Marca: itaja 25.351004131200368	FRASC	1000	4,70	4.700,00
		8 001.002.068 AVENTAL DE PLÁSTICO Marca: rdb	UN	100	4,50	450,00



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
Taguaí - Capital das Confeções  
CNPJ 46.223.723/0001-50  
*Gente em primeiro lugar!*



10	001.002.135	AVENTAL VINIL TRANSPARENTE Marca: a.r	UN	100	12,85	1.285,00
11	001.002.071	BACIA PLASTICA 20 LITROS Marca: arq	UN	50	9,50	475,00
12	001.002.072	BACIA PLASTICA 30 LITROS Marca: arq	UN	50	15,20	760,00
13	001.002.073	BACIA PLASTICA 40 LITROS Marca: arq	UN	50	20,00	1.000,00
14	001.001.985	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS Marca: arq	UND	50	7,90	395,00
15	001.001.986	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Marca: arq	UNI	50	8,50	425,00
16	001.001.987	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS Marca: arq	UNI	50	11,28	564,00
17	003.001.845	BOBINA DE PAPEL Marca: ns	UN	100	80,00	8.000,00
18	003.001.846	BOBINA SACOS PLÁSTICOS 25X35 CM Marca: c plast	BB	100	22,77	2.277,00
19	003.010.244	BOBINA SACOS PLÁSTICOS 30X40 CM Marca: rio plast	PCT	100	25,50	2.550,00
21	003.014.628	BOBINA SACOS PLÁSTICOS 40X60 CM Marca: rio plast	BB	100	28,50	2.850,00
26	001.002.075	CESTO DE LIXO VASADO TAMANHO DE 10 LITROS Marca: arq	UN	100	4,08	408,00
31	001.002.093	CREME PARA CABELO TIPO CONDIONADOR 300 ML SEM ENXAGUE Marca: tonelli	UN	350	7,00	2.450,00
32	001.002.094	CREME PARA CABELO TIPO CONDIONADOR 500 ML Marca: tonelli	UN	350	7,43	2.600,50
33	001.001.998	DESINFETANTE PARA USO GERAL 2 LT Marca: bio	FRASC	7000	3,75	26.250,00
34	001.001.999	DESODORIZADOR AMBIENTAL Marca: baston	UNI	300	8,90	2.670,00
35	001.002.095	DETERGENTE LIQUIDO 500 ML Marca: bio 25351871942/2016-91	UN	10000	1,60	16.000,00
36	001.002.005	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Marca: dsr	UN	200	2,50	500,00
37	001.002.004	ESCOVA P/ LIMPEZA SANITÁRIA Marca: dsr	UNI	100	2,90	290,00
40	001.002.009	ESPONJA P/ LIMPEZA Marca: espon	UNI	3000	1,71	5.130,00
41	001.002.010	FLANELA P/ LIMPEZA Marca: neves	UNI	1800	1,80	3.240,00
44	001.002.016	HASTE FLEXÍVEL Marca: use	CX	350	1,30	455,00
46	001.002.019	LENÇO UMEDECIDO Marca: use	BALDE	550	8,32	4.576,00
48	001.002.021	LIMPA CERAMICA/AZULEJOS Marca: aylag	FRASC	500	5,72	2.860,00
50	001.002.023	LIMPA MOVEIS Marca: fuzetto 25351719894/2019-74	FRASC	100	3,50	350,00
60	001.002.030	OLEO NATURAL Marca: aromatec	FRASC	250	5,50	1.375,00
61	001.002.032	PA DE LIXO PLÁSTICA CABO CURTO Marca: dsr	UNI	100	2,90	290,00
62	001.002.110	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO Marca: dsr	UN	100	3,90	390,00
63	001.002.033	PANO DE CHÃO Marca: neves	UNI	2000	2,28	4.560,00
64	001.002.078	PANO DE GUARDANAPO, 100% ALGOODÃO, MEDINDO 65 CM X 40 CM. Marca: neves	UN	1200	1,91	2.292,00
70	001.002.037	PAPEL TOALHA Marca: piccola	PCT	3500	4,64	16.240,00
73	074.002.001	PENTE PARA CABELO Marca: mamita	UND	500	1,99	995,00
76	001.002.077	PRENDEDOR DE ROUPA Marca: cristal	UN	300	1,90	570,00
77	003.012.711	PULVERIZADOR BORRIFADOR PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500 ML Marca: nobre	UN	250	4,20	1.050,00
81	001.002.101	RODO BASE DE MADEIRA 40 CM Marca: dsr	UN	150	6,25	937,50
82	001.002.102	RODO BASE DE MADEIRA 60 CM Marca: dsr	UN	150	8,00	1.200,00
83	001.002.103	RODO DE ESPUMA 25 CM COM CABO DE MADEIRA Marca: dsr	UN	50	7,72	386,00
84	001.002.044	SABAO EM BARRA Marca: unic 25351257619/2004- 77	PCT	400	9,00	3.600,00
87	001.000.073	SABONETE LIQUIDO Marca: brumax	GL	500	18,00	9.000,00
94	003.014.277	SACO DE POLIETILENO 40 X 60 CM Marca: rio plastic	BOB	50	26,80	1.340,00
96	001.002.051	SHAMPOO INFANTIL Marca: tonelli	FRASC	600	6,78	4.068,00
100	001.002.187	VASSOURA DE NYLON Marca: bella	UND	2000	7,60	15.200,00
		Total do Proponente				157.804,00

**RECURSO**

Não houve.

**OCORRÊNCIAS**

Não houve.



### ENCERRAMENTO

Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação de recursos, se assim desejarem, e que a íntegra desta ata estará disponível no site [www.taguai.sp.gov.br](http://www.taguai.sp.gov.br) e será enviada nos e-mails cadastrados e o extrato será publicado no Diário Oficial de São Paulo, Jornal Folha de São Paulo e Jornal Sudoeste Paulista. Após os avisos finais, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

### SESSÃO

5| CONTINUAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO COM ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO | 12 de junho de 2023 | 09:00 | 11:30 | PAÇO MUNICIPAL - SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

### ASSINAM

#### Comissões / Portarias:

AMANDA DE LIMA MELO  
CPF.: 398.459.758-44  
RG.: 48.206.843-7  
Cargo: Membro  
PORTARIA: 150 DE 10/08/2022

ELIDIANE MARIA RIBEIRO DA SILVA  
CPF.: 369.780.838-95  
RG.: 40.834.825-0  
Cargo: Agente de Contratação  
PORTARIA: 150 DE 10/08/2022

GERALDO LUIS BENEDITO BORANGA  
CPF.: 141.325.278-83  
RG.: 246402787  
Cargo: Membro  
PORTARIA: 150 DE 10/08/2022

#### Proponentes:

Representante: SANDRA HELENA CERRI  
CPF.: 055.018.978-57  
RG.: 13.482.104  
Empresa: DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA

Representante: VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA  
CPF.: 300.303.118-02  
RG.: 33.795.651-0  
Empresa: VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA